
Jak se dědí ze zákona – první dědická skupina

Myšlenka na smrt jistě není, snad až na některé výjimky, pro nikoho příjemná. Nelze se proto divit,
že mnoho lidí se záležitostem, které s jejich smrtí souvisí, podvědomě vyhýbá a když tato smutná
událost nastane, nejbližší příbuzní zjistí, že jejich drahý zesnulý, ač byl poměrně zámožný, na
poslední věci nemyslel a neprojevil svoji vůli o tom, jak se má naložit s majetkem po jeho smrti v
závěti.

Myšlenka na smrt jistě není, snad až na některé výjimky, pro nikoho příjemná. Nelze se proto divit,
že mnoho lidí se záležitostem, které s jejich smrtí souvisí, podvědomě vyhýbá a když tato smutná
událost nastane, nejbližší příbuzní zjistí, že jejich drahý zesnulý, ač byl poměrně zámožný, na
poslední věci nemyslel a neprojevil svoji vůli o tom, jak se má naložit s majetkem po jeho smrti v
závěti. Zde tedy nastupuje řešení předpokládané zákonem.

Jak se ale vlastně dědí ze zákona? Právní úpravu nalezneme v občanském zákoníku v jeho § 473 –
475a. Podle těchto ustanovení jsou zákonní dědicové rozděleni do čtyř dědických skupin. Základním
východiskem pro určení, který zákonný dědic patří do které dědické skupiny, je jeho příbuzenský či
jiný vztah k zůstaviteli, jemuž zákonodárce přisuzuje takovou důležitost, aby byl zákonný dědic
zařazen do určité dědické skupiny. Dle zákona nejprve dědí zákonní dědicové z první dědické
skupiny. Jestliže nedědí nikdo ze skupiny prvé, dědí zákonní dědicové ze skupiny druhé. Pokud
nedědí nikdo z druhé dědické skupiny, pak dědí zákonní dědicové ze skupiny třetí atd.

První dědickou skupinu tvoří ti zákonní dědicové, které k zůstaviteli za jeho života dle názoru
zákonodárce poutal nejbližší vztah. Patří sem zůstavitelovy děti a manžel, pokud v den smrti
zůstavitele manželství trvalo. Za zůstavitelovo dítě je nutno považovat i dítě počaté, tedy nascitura a
to za podmínky, že se narodí živý a také dítě osvojené, protože mezi ním a zůstavitelem vzniká vztah,
jež je dle práva rovnocenný se vztahem mezi rodičem a jeho vlastním dítětem. V první dědické
skupině se uplatňuje rovnost dědických podílů, a tak zůstavitelovy děti a manžel dědí stejným dílem.

V této souvislosti je nutno zmínit pojmy akrescence a reprezentační právo, které se obě v první
dědické skupině uplatňují. Akrescence znamená, že uvolněný dědický podíl přirůstá ostatním
dědicům skupiny, reprezentační právo znamená, že do uvolněného podílu svého předka nastupují
jeho potomci. V případě první dědické skupiny to znamená, že nedědí-li některé dítě zůstavitele,
nabývají jeho dědického podílu stejným dílem jeho děti (tj. vnuci zůstavitele). Jestliže nedědí ani tyto
děti nebo některé z nich, dědí stejným dílem jejich potomci. Dědí tedy nejenom pravnuci, ale i dále
všichni potomci v linii sestupné.

V první dědické skupině může být výlučným dědicem pouze dítě zůstavitele a nikoli manžel
zůstavitele. Manžel zůstavitele dědí z titulu zákonného dědice první dědické skupiny pouze tehdy,
dědí-li také současně alespoň jeden potomek zůstavitele. Zákon tak vlastně omezil množství dědictví,
které může manžel jako dědic v první zákonné dědické skupině zdědit. Manžel po zůstaviteli nemůže
zdědit více než polovinu dědictví.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

